3. patrem meum etc. Dieselbe
 rhetorische Form der προσωπο-
 ποιία (s. zur or. Catil. I §. 18) auch
 §. 145 a. A.

7. ut aut iuguletis aut condemnatis, um entweder einen unmittel-
 baren Mord oder einen mittelbaren
 (durch die Richter) zu verüben.
 Ueber condemnare in der Bedeutung
 ‘eine Verurtheilung erwirken’ s.
 zur div. in Caec. §. 30. Die Verba
 stehen ohne Object, weil nur über-
 haupt das Treiben solcher Bluthun-
 de charakterisiert wird, womit Kay-
 ser passend vergleicht Auct. ad
 Herenn. IV, §. 19: *nam cum istos*
ut absolvant rogas, ut perirent
rogas. IV, §. 48: *hic vos veriti estis,*
si primo coetu condemnassetis, ne
crudeles existimaremini? Vergl.
 auch unten §. 56 ut significant.

9. C. Flavius Fimbria, ein wü-
 thender Marianer, der in dem von
 Marius und Cinna im J. 87 angerich-
 teten Blutbad eine hervorragende
 Rolle gespielt hat. Im J. 86 war er

Legat des Consul L. Valerius Flac-
 cus, den die Marianische Partei nach
 Asien geschickt hatte, um den Krieg
 gegen Mithridates zu führen und das
 Commando dem Sulla zu entreissen;
 s. Periochae Livii lib. 82: *L. Vale-*
rius Flaccus consul, collega Cinnae,
missus ut Sullae succederet, pro-
ppter avaritiam invisus exercitu
suo a C. Fimbria legato ipsius, ult
imiae audacie homine, occisus est
et imperium ad Fimbriam translata-
rum. Lib. 83: *Flavius Fimbria in*
Asia fusis proelio aliquot praefec-
tis Mithridatis urbem Pergamum
cepit obsessumque regem non mul-
tum afuit quin caperet. urbem
Ilium, quae se potestati Sullae re-
servabat, expugnavit ac delevit et
magnam partem Asiae recepit. —
Sulla cum in Asian traieciisset, pa-
cem cum Mithridate fecit etc. Fim-
bria desertus ab exercitu, qui ad
Sullam transierat, ipse se percussit.
impetravitque de servo suo, praefec-
tis cervicem, ut se interficeret. Vgl. Mommsen röm. Gesch. II, 292.
 295. 299 (2).

11. Q. Mucius Scaevola, von dem
 Augur durch den Beinamen *ponti-*
fix maxinus unterschieden, ein
 ausgezeichneter Kenner und Lehrer
 des Rechts und Sachwalter, ein
 Mann von der strengsten Rechtlich-
 keit, als Anhänger der aristokrati-
 schen Partei im J. 82 ermordet.
 Periochae Livii lib. 86: *L. Dam-*
sippus praetor ex voluntate C. Ma-

atque ornatissimus nostrae civitatis, de cuius laude neque hic locus est ut multa dicantur, neque plura tamen dici possunt, quam populus Romanus memoria retinet, diem Scaevolae dixit, posteaquam comperit eum posse vivere. Cum ab eo quaereretur, 5 quid tandem accusaturus esset eum, quem pro dignitate ne laudare quidem quisquam satis commode posset, aiunt hominem, ut erat furiosus, respondisse, quod non totum telum corpore recepisset. Quo populus Romanus nihil vidit indignius nisi eiusdem viri mortem, quae tantum potuit, ut omnes cives perdiderit 10 et adfixerit: quos quia servare per compositionem volebat, ipse ab iis interemptus est. Estne hoc illi dicto atque facto Fimbriano 34 simillimum? Accusatis Sex. Roscium. Quid ita? quia de manibus vestris effugit, quia se occidi passus non est. Illud, quia in Scaevola factum est, magis indignum videtur: hoc, quia fit a

rii (des Sohnes) consulis cum senatum contraxisset, omnem quae in urbe erat nobilitatem trucidavit. ex cuius numero Q. Mucius Scaevola pontifex maximus fugiens in vestibulo aedis Vestae occisus est. Mommsen R. G. II, 323 f. (2). Der Redner Crassus sagt von ihm bei Cic. de orat. I §. 180: *Q. Scaevola, homo omnium et disciplina iuris civilis eruditissimus et ingenio prudenteraque acutissimus et oratione maxime limatus atque subtilis atque, ut ego soleo dicere, iuris peritorum eloquentissimus, eloquentium iuris peritissimus etc.*

2. *locus est ut*, wie Cic. Tusc. IV §. 1: *nec vero hic locus est ut de moribus maiorum loquamur. So ut auch öfter nach tempus est.*

tamen, si locus esset. (P.)

3. *diem dixit*, womit er ihm ankündigte an einem bestimmten Termin (*dies*) mit einer Anklage vor dem Volk gegen ihn auftreten zu wollen; s. zur or. p. Mil. §. 36. Dass es zur Klage selbst gekommen sei, ist unwahrscheinlich. Daher heisst es auch sogleich accusaturus esset 'warum er Willens sei anzuklagen'.

4. *posse vivere*, am Leben bleiben, mit dem L. davonkommen könnte. (P.)

7. telum recepisset, ein Ausdruck aus dem Fechterwesen; s. zur or. p. Sestio §. 80. Scaevola hätte, meint Fimbria, wie ein Gladiator geduldig die Brust hinhalten sollen, um den Todesstoss zu empfangen.

9. Die Worte tantum potuit ut war von solcher Bedeutung dass hält Garatoni für eine Glosse; Heussinger verwirft den ganzen Satz quae . . adfixerit, indem er sodann fortfährt: qui quos servare etc. Jedenfalls ist die Wendung eine etwas gesuchte, „mit der Cic. sagen will, sein Tod sei ein harter Schlag .. für alle Bürger gewesen, da, wenn irgend einer, er allein der Mann war, um eine Aussöhnung zwischen den feindlichen Parteien zu stiften.“

10. quos . . ab iis. Die qui und ii sind der Persönlichkeit nach verschieden: weil er die Bürgerschaft retten wollte, wurde er selbst ein Opfer der Burgerwuth. Vgl. Tac. Ann. IV, 14: *Coi die Einw. der Insel Cos cives Romanos templo Aesculapii induxerant, cum iussu regis Mithridatis apud cunctas Asiae insulas et urbes trucidarentur, scil. cives Romani in Asia degentes.*

11. estne, s. zu §. 113. — hoc = quod nunc fit.. — de manibus, §. 149: de manibus erepta.

Chrysogono, num est ferendum? Nam, per deos immortales! quid est in hac causa, quod defensionis indiget? qui locus ingenium patroni requirit aut oratoris eloquentiam magno opere desiderat? Totam causam, iudices, explicemus atque ante oculos expositam consideremus: ita facilime, quae res totum iudicium 5 continet et quibus de rebus nos dicere oporteat et quid vos sequi conveniat, intellegitis.

Partitio 35 13. Tres sunt res, quantum ego existimare possum, quae obstent hoc tempore Sex. Roscio: crimen adversariorum et audacia et potentia. Criminis confictionem accusator Erucius suscepit, audaciae partes Roscii sibi poposcerunt, Chrysogonus autem, is qui plurimum potest, potentia pugnat. De hisce omnibus 10 rebus me dicere oportere intellego. Quid igitur est? Non eodem modo de omnibus, ideo quod prima illa res ad meum officium pertinet, duas autem reliquas vobis populus Romanus inposuit: 15 ego crimen oportet diluam, vos et audaciae resistere et hominum eius modi perniciosa atque intolerandam potentiam primo quoque tempore extinguerre atque opprimere debetis.

36 37 Occidisse patrem Sex. Roscius arguitur. Scelestum, di immortales, ac nefarium facinus atque eius modi, quo uno maleficio 20 scelera omnia complexa esse videantur. Etenim si, id quod praeclare a sapientibus dicitur, vultu saepe laeditur pietas, quod supplicium satis acre reperietur in eum, qui mortem obtulerit parenti, pro quo mori ipsum, si res postularet, iura divina atque hu-

5. quae res continet 'worauf beruht', worüber man vgl. §. 8. — quid sequi, s. zu §. 8.

8. tres sunt etc. Beginn der Beweisführung mit Aufstellung der partitio 'quae in tres partes dividitur: prima est defensio Roscii, secunda accusatio Rosciorum, tertia ad invidiam Chrysogoni pertinet, quae ex potentia nascitur'. Schol.

13. quid igitur est? bezieht sich auf die Wörte dicere oportere intellego. Indem Cic. sagt, dass er über alle diese Punkte sprechen sollte, hat er schon angedeutet, dass er nicht gesonnen sei sich über alle auszulassen. So unterbricht er sich durch die lebhafte Frage: quid igitur est? 'wie steht es also? wie wirst du verfahren?' worauf die Antwort erfolgt: dicam equidem de

his rebus, sed non eodem modo (d. i. hier mit gleicher Ausführlichkeit) de omnibus. Uebrigens vermutet ein Freund nicht unpassend, dass Cicero quid igitur? ohne est geschrieben habe = Quid igitur faciam (dicam)? mit der Antwort: Dicam non eodem modo etc.

17. primo quoque temp. 'bei der ersten besten Gelegenheit, je eher je lieber'. (P.)

19. occidisse etc. Relation der propositio der Ankläger.

21. complexa, passivisch, aber so nur in den Formen mit Part. Perf.

22. a sapientibus, von den Philosophen; vultu, durch die blosse Miene. (P.)

23. mortem obtulerit, wie §. 40.

magna cogebant? In hoc tanto, tam atroci, tam singulari maleficio, quod ita raro exstitit, ut, si quando auditum est, portenti ac prodigii simile numeretur, quibus tandem, C. Eruci, argumentis accusatorem censes uti oportere? Nonne et audaciam eius, qui 5 in crimen vocetur, singularem ostendere et mores feros immannemque naturam et vitam vitios flagitiisque omnibus deditam, deinde omnia ad perniciem profligata atque perdita? quorum tu nihil in Sex. Roscium ne obiciendi quidem causa contulisti.

14. Patrem occidit Sex. Roscius. ‘Qui homo?’ adulescentem 39
10 tulus corruptus et ab hominibus nequam inductus?’ Annos natu-
tus maior quadraginta. ‘Vetus videlicet sicarius, homo audax et
saepe in caede versatus.’ At hoc ab accusatore ne dici quidem
audistis. ‘Luxurias igitur hominem nimirum et aeris alieni mag-
nitudo et indomitae animi cupiditates ad hoc scelus impulerunt.’

1. cogebant, konstruiert wie debebat mori; Zumpt §. 519, Anm. 1.

2. exstitit ‘noch vorgekommen ist’.

5. immanis natura hat zum Ge-
gensatz die humana natura, ‘eine
bestialische Natur’; vgl. bes. §. 63:
qui tantum immanitate bestias ri-
cerit, §. 71. 146. 150.

7. ad perniciem profligata, bis
zum Verderben niedergeschlagen,
versunken, etwa unser ‘eine ganz
bodenlose Versunkenheit’. Vgl. Gel-
nius N. A. XV, 5: ‘verbī quod est
profligō, significatio versa et
corrupta est. Nam cum ab adfligē-
ndo et ad perniciem interitumque
deducendo inclinatum id tractum-
que sit, semperque eo verbo, qui di-
ligenter locuti sunt, ita usi sint, ut
profligare dicent prodigere
et desperdere, profligatasque
res quasi profictas et
perditas appellarent, nunc audio
aedificia et templā et alia fere mul-
ta, quae prop̄e absolutā affectaque
sunt, in profligato esse dici ip-
saeque esse iam profligata.

8. obiciendi causa ‘um es nur
(scheinbar) vorzuhalten’, nach der
Gewohnheit der Ankläger, die auch
unerweisliche Beschuldigungen vor-

bringen. Vgl. Cic. or. p. Murena
§. 11: harum trium partium (accusationis) prima illa, quae gravissima
debebat esse, ita fuit infirma et
levis, ut illos lex magis quaerat
accusatoria quam vera male di-
cendi facultas de vita L. Murenae
dicere aliquid evigerit.

9. qui (= qualis) homo? Der
Redner zeigt zunächst, dass nach
dem früheren Leben des Beklagten
keine Wahrscheinlichkeit vorliege,
dass er die zur Last gelegte That
begangen habe, das probabile ex
vita. Nach welchen Punkten wird
dieses durchgeführt?

10. annos natus maior XL: Da
natus selbst einer Comparation
nicht fähig war, so sagte man natus maior (minor) und setzte die
Zahl der Jahre entweder im Ablativ
bei (or. Verr. II. §. 122: ne qui mi-
nor triginta annis natus), oder
liess den unveränderten Accusativ
des Masses bei natus stehen in
Analogie mit der Auslassung von
quam nach plus (amplius) und
minus.

11. Die Sätze Vetus — versatus
und Luxurias — inpulerunt werden
viell. richtiger als Fragesätze ge-
fasst.

De luxuria purgavit Erucius, cum dixit hunc ne in convivio quidem ullo fere interfuisse; nihil autem umquam debuit. Cupiditates porro quae possunt esse in eo, qui, ut ipse accusator obiecit, ruri semper habitarit et in agro colendo vixerit? quae vita maxi-
 40 me diuncta a cupiditate est et cum officio coniuncta. Quae res 5
 igitur tatum istum furorem Sex. Roscio obiecit? 'Patri' inquit
 'non placebat.' Quam ob causam? necesse est enim eam quo-
 que iustum et magnam et perspicuam fuisse. Nam ut illud in-
 credible est, mortem oblatam esse patri a filio sine plurimis et
 maximis causis, sic hoc veri simile non est, odio fuisse parenti 10
 41 filium sine causis multis et magnis et necessariis. Rursus igitur
 eodem revertamur et quaeramus, quae tanta vitia fuerint in unico filio, quare is patri displiceret. At perspicuum est nullum
 fuisse. Pater igitur amens, qui odisset eum sine causa, quem
 procrearat? At is quidem fuit omnium constantissimus. Ergo 15
 illud iam perspicuum profecto est, si neque amens pater neque
 perditus filius fuerit, neque odii causam patri neque sceleris filio
 fuisse.
 42 15. 'Nescio' inquit 'quae causa odii fuerit: fuisse odium
 intellego, quia antea, cum duos filios haberet, illum alterum, qui 20
 mortuus est, secum omni tempore yolebat esse, hunc in praedia rustica relegarat' Quod Erucio accidebat in mala nugatoriaque"